[Page 229]

parente dubiis formidolosisque temporibus fuerit civitas protecta atque adiuta; quod si adversus extraneos alienosque postularentur auxilia, haud gravate florentinus populus exhiberet; in pecuniis autem, etsi eadem sit ratio, tamen difficultates insuper maiores instare, pro varia civitatis fluctuatione. Cum hoc responso oratores dimissi. Carolus inter haec Ariminum pervenerat, et responsa oratoribus suis data permoleste tulisse videbatur. Quae cum Florentiae audita essent, ad placandum conciliandumque eius animum, oratores missi duo: Philippus Cionetti et Guccius Dini, qui dona Carolo civilatis nomine detulerunt, et quindecim millia pondo auri ex liberalitate offerre iussi sunt. Hi cum Arimini Carolum adiissent, et quae detulissent munera quantamve offerrent pecuniam notum esset, Carolus nec dona recipere voluit; et ad pecuniam respondit, ne si centum millia pondo

auri tradant, contentum se fore. Haec reiectio munerum plurimum eorum qui tunc rempublicam tenebant fregit animos. Et auxerunt mox eorum timorem Aretini Carolum in Etruriam vocantes ac dominationem civitatis illi tradentes. De quibus quidem rebus, quo clarior habeatur notitia, superius aliquanto videtur repetendum.

Pulso Athenarum duce, qui Florentiae Aretique dominationem habuerat. Aretini, libertate recepta, viros sexaginta delegerunt, quorum Consilio respublica gubernaretur. Hi fuerunt clarissimi viri et divitiis sapientiaque in ea urbe praestantes, quorum prudentia gubernata civitas longo tempore conquievit. Post multos demum annos, cum, defunctis plerisque senioribus, iuvenes in parentum loco successissent, contentiones simultatesque exortae pristinam concordiam deleverunt, nec prius certandi finis, quam inter se divisi alteros alteri pepulerunt. Per eorum divisiones insurgens nobilitas alterique inhaerens parti, favore plebis immodico, iam prope dominabatur. Hi, Carolum vocantes, dominationem urbis illi tradiderunt. Carolus igitur, Arimino profectus, Aretium venit; omnisque multitudo florentinorum exulum, erecta pro tam propinquo tamque opportuno loco, ad eum confluit. Erant Aretii Florentinorum legati iam pridem eo missi gratia concordiae civitatis. Qua die Carolus Aretium ingressus est, exules Florentini unum ex legatis, quod domi infestus erat, occiderunt. Is fuit Johannes Monis, qui unus ex octo viris bello ecclesiastico fuerat, posteaque per discordiam civitatis auctus et militia insignitus, inter praecipuos habebatur. Per huius interitum, multa Florentiae contra exules graviter instiluta, domusque percussorum eversae.

Cum esset Aretii Carolus, milites eius, contra Florentinorum castella irruentes, praedis rapinisque omnia foedarunt, ac levia quaedam praelia nonnullis in locis commissa sunt; concurrerant enim eo copiae Florentini populi, et adversus raptos praedatoresque faciliter repugnabant. Irritatis denique utrinque animis, cum recta via Carolus Florentiam petiturus crederetur, ipse diverso itinere in Senenses duxit, habens Hungarorum copias quas in Italiam adduxerat, praeterea Italos et Germanos, qui cum Alberico et Iannotio salernitano fuerunt; insuper Florentini exules magna multitudine sequebantur. Cum his copiis per senensem agrum profectus, non longe a Staggia et Bonitio castra fecit. Ea sunt oppida Florentini agri ad Senenses conversa. Florentini Iohannem Augum cum suis omnibus sociorum copiis ad ea loca miserunt, qui et resisteret venienti Carolo et suos a populationibus cohiberet. Hic iam aperte bellum gerebatur, praedaeque et rapinae propalam fiebant, et oppida minus valida a Caroli militibus tentabatur. Angus vero aderat cum suis copiis aperte iam repugnaturus. Habebat vero Augus supra quatuor millia equitum, peditum autem multitudinem magnani

[Page 230]

Florentini, qui et sciscitarentur causas adventus sui et placare mentem eius niterentur. Ab his Carolus aditus, respondit amicum se non inimicum Florentinis esse cupere; auxilia tamen quae civitas pollicita sibi et regi Hungariae dudum fuerit postulare; his de rebus se legatos Florentiam missurum; inlearea quinque dierum tempus in Senensium finibus expectare statuisset. Legati eius haec eadem Florentiam missi detulere. Ostendebatur in primis pollicitationem aliis temporibus alia de causa esse factam; quae cum tunc recepta non fuerit a rege, nihii remanserat quod postulari queat. Haec ostendebantur, et erant plane legitima; sed ille armis aderat et secum exules adducebat. Itaque, cum pecunias illum quaerere palam esset, ad conditionem versa civitas, quadraginta millia pondo auri dare paciscitur; ille abducere copias, nec exules in posterum fore. Ea pecunia fere omnis Iohanni Bono duci Hungarorum quos secum duxerat Carolus tradita est. Statuerat enim eas copias dimittere, praesertim cum hiems iam adventaret, et profectio in Apuliam differenda necessario videretur, propter multa quae sibi prius erant cum pontifice praeparanda.

Post concordiam factam, Baldassar Spinula genuensis, qui Carolum secutus fuerat, maximam Hungarorum partem a Carolo dimissam per florentinum lucensemque agrum in fines Genuensium duxit, quo adversus Bernabovem bellum inferrentem resisteret. Reliquas copias habens Carolus, Aretium rediit. Ibi exules florentinos humanissime consolatus, expectare tempus monuit; sibi, si negotium regni succedat, curae fore, ut in patriam restituantur; nunc vero necessarium fuisse rem eorum differre, cum, admotis tantis copiis, nullus omnino motus intra urbem sit auditus, et implicari bello circa Florentiam minime conducatur in regnum properanti et a multis expectato. Qui cum Spinula profecti fuerant Hungari, lucensem agrum dimensi, cum iam finibus Genuensium propinquarent, copias Bernabovis obviam habuere; a quibus cum aditus occupati itineraque obsessa essent, frustra tempus aliquod transire conati, demum, inopes rerum omnium, regressi in agrum florentinum circa Nebulam fluvium castra fecerunt, in Hungariam se reverti velie nunciantes, ac rogantes ut volente populo transire sibi per agrum pacate liceret. Civitas, ne longa circuitio eorum noceret, iter designavit, qua breviter commodeque transmissa Apennini iugo descendere in fines Bononiensium possent. Ita per agrum pistoriensem deducentes, brevi admodum via illos transmisere. Quae quidem res permagnam apud Bononienses peperit indignationem, quasi aliorum tendentes, opera consilioque Florentini populi in eorum fines missi fuissent. Ex Bononiensi pars domum reversa est, pars in agro gallico circa Ravennam et Faventiam in societatem maioris exercitus coivit. Interea Carolus Aretio profectus Romam petiit, et ab Urbano benigne honorificeque susceptus, opportuna ad expeditionem in dies parabat.

Qui secutus est annus (is fuit annus octogesimus primus supra mille trecentos) et domi et foris multas ac varias habuit mutationes. Nam domi quidem status reipublicae mutatus est; foris autem, vieta captaque Johanna regina, Carolus possessionem regni est consecutus, et Aretium civitas finitima in miserandas est calamitates prolapsa; quae cuncta per ordinem referuntur.

Principio eius anni, suspiciones domi maximae continuabant, relegationesque et exilia

civium prope quotidiana violentum quiddam ac minime duraturum promittebant. Accessit vero ad priorem metum Caroli Victoria et reginae captivitas. Carolus enim, post apparatus Romae factos, regni fines ingressus, cum Neapolim pervenisset, profligatis reginae ducibus, et regnum et reginam felicitate mirabili in suam redegit potestatem. Quarum rerum fama Florentiam delata, terrore non modico affectit reipublicae gubernatores. Viderant enim exulum spem totam ab eo principe dependere; et necatos quosdam adversariorum fuisse, praetextu

[Page 231]

illo, quod cum ipso Carolo aut cum eius praefecto coniurationeni iniisse dicebantur; ipsum denique stipatum caterva exulum civitatis tines intrasse. Praeterea querimoniam adversus illuni acerbam et gravem factam regi Ungariae meminerant, qua infensus esse merito poterat. Movebat etiam plerosque Roberti regis memoria, cuius successionem deletam miserabili cernebant ruina. Haec igitur etsi dolebat civitas contigisse, tamen quo Carolus, si fieri posset, in amicitia teneretur, legatos octo ad eum misit, qui civitatis nomine gratularentur; in quibus Robertus Aldobrandini et Bettinus Covonius equites Florentini principes fuere. Hi cum ad Carolum venissent, benigne amiceque recepti ab eo atque auditi sunt cum summa festificatione amoris erga civitatem; quae domum renunciata, suspicionem ante conceptam de rege attenuarunt. Itaque, quo contineretur in amicitia rex, duo ex oratoribus remanere apud eum iussi: reliqui, peractis solemnibus, domum redire. Cum esset prosperitas summa regi secundusque rerum cursus. Areti norum supervenit calamitas, miseranda quidem ac deflenda. Pluxit vero ex huiusmodi causa. Carolus, superiore tempore, cum, suscepto Aretii dominatu, ex Etruria abiret, quemdam ex comitibus suis, episcopum Turinensem, natione gallum, hominem liete compositum, cuius malignitas regi erat incognita, Aretinis praefecerat, existimans, quoniam ille religiosus et episcopus esset, pacate tranquilleque civitatem gubernaturum. Is ergo, quo potentiam eorum qui regi civitatem dederant minueret, simulato pacis ac tranquillitatis studio, adversarios horum in urbem revocavit atque recepit. Hi erant gebellinarum partium homines longis temporibus exules; inter quos Saconis tilii agnatique et Ubertinum genus, praepotentes Aretinorum lamiliae, rediere. Ex hoc autem statim evenit, ut ad favorem illorum quos beneficio suo restitutos proque eo sibi obnoxios intelligebat, praefectus inclinarct; illos vero suspectos haberet et inimicos arbitraretur qui regi dederant civitatem, quod in restitutione adversariorum eos plurimum offendisset. In tanta igitur perversitate rerum tantaque confusione civitatis, cum boni viri ac bene de rege meriti deprimerentur, exules vero nuper reducti in houore plurimo haberentur, querela et indignatio maxima erat, ac non iam occulta in praefectum odia. Quod ille intelligens, ab iis etiam qui redierant irritatus, praecipuos quosdam ex eo numero qui dominationem regi tradiderant capit et in carcerem trudit, nonnullos etiam interficit, alios fugat ac persequitur. Ita gebellinorum factio, quae amplius annis quadraginta exularat et per adventum Caroli omnino peritura sperabatur, favore ac malignitate praefecti in urbem reducta, plus posse incepit. Profugi quidam civium haec tanta praefecti sui flagitia regi detulerunt. Ille vero, detestatus illius malignitatem, successorem praefecto misit Iacobum Carazolum neapolitanum, ac reducere amicos suos fovereque honoribus iussit. Saconis filii et agnati et Libertini ac tota illa gebellinorum factio, sentientes novi praefecti adventum, magnam multitudinem ex castellis clientisque suis in urbem contraxerunt, paratique et structi ad omnem motum perstabant. Itaque, cum praefectus novus ad urbem venisset, et in abscessu veteris praefecti, vim illi afferre quidam pararent, moventes illi arma, ad aedes illorum qui redierant discurrerunt, et quamquam resistebatur egregie, tamen, quia copias illi permagnas habebant iampridem contractas atque paratas, tandem pervicerunt, pulsique adversarii ad arcem novumque praefectum se receperunt. Cum vero et arx ipsa novusque in ea praefectus obsideretur oppugnareturque aperte, cives in arcem compulsi una cum praefecto remedia cogitabant. Forte per id tempus Albericus comes Italicique sub eo in societatem coacti in finibus Perusinorum Cortonensiumque degebant. Hos advocare placuit, ac bona inimicorum praedam illis polliceri. Missis ergo qui haec rogarent offerrentque, motus impigre Albericus cum omnibus copiis

[Page 232]

advenit, receptusque per arcem et in urbem immissus, cum etiam ex arce descendentes cives amicique eorum adiuverant, Saconis filii et agnati Ubertinique omnesque eorum copiae ex urbe pelluntur. Sed Albericus Italicique sub eo militantes non illorum dumtaxat domos, sed universam civitatem diripere, corporibus quidem civium parcentes, bona vero sine distinctione aliqua rapinae praedaeque subiicientes. Nec multo post aliae copiae non minores supervenere, quibus praerant Villanuccius. Hae quoque in urbem receptae, si quid supererat ex priori direptione, abraserunt. Hi duo exercitus sex fere mensibus in urbe Aretio commorati sunt, incredibili praeda locupletibusque spoliis ditati. Cives miserandi et inopes per finitimas civitates oppidaque dispersi migravere. Stantibus in urbe Aretio copiis, rixae quaedam exortae sunt cum bis civibus qui arcem tenebant. Petebant enim cives qui erant in arce, ut Albericus copias deduceret; ad recuperandam enim pro civibus urbem, non ad occupandam sibi Albericum vocasse. Ille vero se paratum abire praedicabat; verum milites, quod bene se degere intelligant, sequi nolle, hiemareque in ea urbe constituisse. Hinc indignationes coortae, ac velut in hostes nonnunquam praeliatum. Per haec ipsa tempora, Florentiae delationes civium variae et coniurationes adversus reipublicam, seu verae seu fictae, per singulos dies proferebantur. Boni si qui remanserant

in urbe, trepidi latitantesque vix conspici se patiebantur; quippe, inter tantam vel maiorum acerbitatem vel satellitum calumnias, quis aut sperare incolumitatem aut sibi ipsi confidere valeret? Igitur, civitas moesta et afflicta, intestino simul atque externo laborabat morbo; quem tolerare diutius non valens, ad extremum decussit. Duo maxime supremi per haec tempora civitatem gubernabant, Thomasus Strozza et Georgius Schala. Hi quamquam erant equites ex optimis familiis, tamen eos ad plebis multitudinisque deflexerant partes iniuriae dudum susceptae. Nam Georgio quidem Schalae nota admonitionis fuerat inusta; qua ille iniuria exacerbatus, satiari vindicta non poterat. Thomasus autem Strozza, quod fuerat uius ex octo viris bello ecclesiastico gerendo, iactatus tunc contentionibus eorum qui diversa sentiebant, partes animo hauserat acerbis, ut etiam gentilibus agnatisque suis inimicus esset atque infestus. Circa hos duos multi ex plebe satellites ac seditiosissimi quique versabantur. Hinc delationes civium; hinc ficta crimina at privilegia in exules acerbissima, et maiorum omnium officina proficisci putabantur. Iohannes erat Cambii vir et famae integrae et existimationis inter cives non exiguae. iuxta aedes huius forte per noctem ambulans unus ex satellitibus (erat enim mos singula scrutari

[Page 233]

streptum) et verba intra domum sensit. Hinc ille occasionem, ut voluerat, nactus, statim detulit catervam armatorum a Iohanne Cambii paratam esse domi, ad statum civitatis evertendum. Erat vero id totum inane; nam ille domi habuerat, praeter familiam propriam et villicum, qui, ut lit, die illa rure porcum adduxerat. Cum ergo scrutata confestim domus vanum crimen esse docuisset, delator lamen audax et improbus scire se ac vidisse asseveraret, detinetur tandem a magistrata, veritatem vel calumniam eruturo; tandemque compertum est de industria conflictum esse crimen adversus hunc, quia non acceptus partibus foret, et alios esse quos eodem modo erat in calumniam vocaturus. Qui cum supplicio afficiendus esset, Georgius et Thomasius, precibus primo et minis, deinde, cum eae parum proficerent, ad vim conversi, coacta manu satei litum suorum plebeque concita, noctu ad magistratura venientes, reum arripuerunt, magistratum etiam interfecit, si nancisci potuissent; sed ille, periculum vitans, in aedes priorum aufugerat. Ibi, violentiam sibi factam conquestus, quando iustitia vi impediatur, nolle se permanere testatur, ac se magistratu abdicat. Indigna cunctis res foedaque videbatur, et horrebant plane iam homines tantam perversitatem ac licentiam. Rem igitur corrigendam priores rati, magistratum consolati sunt, ac sperare bene polliciti, properantem abire non permiserunt. Demum vero, accitis praesidiis et in area quae est circa palatium collocatis, cum iam satis muniti adversus vim eorum qui reum abstulerant viderentur, magistratum cohortati, ut iam nihil vereretur, et opem suam polliciti, virgam iustitiae resumere compulerunt, et ad praetorium suum remiserunt. Magistratus, simul ac in aedes suas reversus est, cohortem misit ad Georgium Schalam capiendum; qui inopinato et mirabiliter, quod nemo existimasset, prope aedes suas captus, nemine ex tot amicis satellitibusque opem ferente, ductus est ad magistratum. Thomasus vero Strozza, cum haec intellexisset, fuga sibi consuluit. De Georgio postridie supplicium sumptum est magno concursu populi clamantis ac postulantis reum necari. Inter haec Simon Blasii, unus ex delatoribus, cum ex urbe aufugeret, captus a quibusdam ac reductus, cum ad magistratum traheretur, medio itinere a concurrente populi multitudine interficitur. Inde lacerum corpus per urbem ludibrio tractum; eodemque tempore lilius eius adolescens, alia in parte urbis occisus, eodem modo per ludibrium trahitur; cadaverque nati cum parentis cadavere coniungitur. Triduo autera postea, cum duo alii ex numero satellitum damnati in ore totius populi securi percuterentur, et multitudo concita sumpsisset arma perque urbem discurreret, veriti priores, ne incendia ac caetera quae civilis ira ferre solet patrentur, advocata concione, ad alias curas populum traduxere, permulta in republica esse corrigenda docentes, et viros deligendos cum potestate publica qui illa corrigant atque emendent. Ita, concione vocata, in sua quique tribu venire in concionem lussi, haec dum aguntur, ira efferbuit; dum quisque aut sui aut propinquorum nominationi studet, nocendi ac debacchandi praeterlabitur occasio. Frequens cum tandem concio adesset, viri circiter centum deliguntur, quibus potestas publica mandata est constituendi emendandique. His peractis, vexillo partium optimarum prodire in medium ac incedere per urbem iusso, sequente numerosa civium multitudine, lustrata urbe, sine cuiusquam violentia, sine iniuria, vergente in occasum sole, reditum est ad aedes priorum, cum summa civium gratulatione atque laetitia. Posthac, hi quibus potestas commissa fuerat in unum coeuntes, decreverunt exulibus quibuscumque ac relegatis qui post Silvestrum Medicem vexilliferum damnati fuissent, reditum

[Page 234]

in urbem patere : suspensiones quoque et prohibitiones civium a republica, et inter grandiores familias redactiones omnes posi eum vexilliferum faclas, esse irritas et inanes. Carceres inde effracti, et captivi omnes exempti, praeierquam si quis privatim ob aes alienum capti fuisset. Artium capita ad viginti unum reducta, duobus abolitis, quae superaddita nuper ex humiliori opificio fuerant. Haud multo postea motus quidam exortus est ab his; quibus collegia fuerant adempta, quibus facilitar oppressis, exules iam restituti expectabantur. Uum ea domi geruntur, ad tria millia equitum, pedites vero quingenti ex his copiis quae

Aretium occuparant, repente in agrum florentinum supervenere. Terror fuit iugens, praesertim teneris adhuc rebus, nec dum satis stabilitis. Cum tamen circa Marciallam castra posuisse hostem nunciatum esset, missus eo Augus cum militibus conductis et auxiliari bus, confluyente quoque ad eum ex agro multitudine ingenti, castra in conspectu hostium posuit. Aliquot diebus in hunc modum commoratis, tandem hostes, deticiente commeatu, praedonum ritu abiere. Profectionem eorum fugae similem per vestigia secutus Augus, in agrum aretinum usque devenit.

Inter haec, domi relegati multi eorum qui ante in republica potentes fuerant; damnati etiam quidam et hostes indicati. Exules deinde in urbem reversi, multa innovari coegerunt; et tumultus crebro excitati, et resumpta modo arma modo deposita, concionesque saepius convocatae, et potestates civibus traditae, donec, purgata demum urbe, et bonis exulum restitutis honoribusque ad redeuntes translatis, civitas formam stabilitatemque suscepit.

Per extremum eius anni, literae ex Gallia venerunt, per quas significabatur Ludovicum Andegaviae ducem cum magno exercitu in Italiam esse transiturum; adoptatum enim a Iohanna regina ac filium successoremque regni designatum, venire in Italiam constituisse ad reginam liberandam regnumque ex manibus Caroli eripiendum. Haec eadem cum e pluribus simul locis significarentur, in suspicionem versa civitas, de futuro eventu belli sollicita esse coepit; neque enim parvo conatu, sed totis pene Francorum viribus, insurgebatur ad transitum in Italiam faciendum; timebaturque iam inde quoniam res tanta foret tandem evasura. Exempla vero literarum statim ad Carolum missa.

Principio insequentis anni, multa simul premebant civitatem. Nam et domi res admodum sollicitae, et foris suspicio ingens ab his copiis quae Aretium occupabant, et ducis andegavensis adventus iam inde terrorem ac formidinem afferebat. Cum iis igitur quae Aretium occupabant gentibus agitata res est ac diligentissime deducta. Cum enim non Florentinis modo, verum etiam cunctis finitimis civitatibus essent terrori, et iam Senenses Pisanique vexationes suas redimere pararent, intercessere Florentini, horlantes ac monentes, ut civitates in unum vires suas consiliaque conferrent; sive enim pecunia decidendum esset, longe facilius omnes simul quam singuli transacturos; sive vi resistendum, confoederatos in unum facilius repugnaturus. Ipsi vero Bononiensium Bernabovisque auxilia iam pridem contraxerant, et simul ostentabant vires, simul Alberici Villanutiique ducum animos deliniebant, simul sollicitabant regem pro copiis amovendis. Per liane tandem diligentiam effectum est, ut quam minimo impendio copiae, poscente iam regni periculo, abirent.

De transitu vero Gallorum in Italiam, ab ipso initio permagna res visa est, et continuo crevit opinio. Post literas enim ducis andegavensis, per quas suum Florentinis significabat adventum, oratores Francorum regis Mediolanum pervenerant, indeque significarunt ad Florentinos sociosque mandata habere, quae referre in communi omnium conventu habeant; proinde orare Florentinos, ut socios convocent; se quidem brevi esse venturos. Rescriptum est a civitate se laetis animis expectare tantorum principum oratores; venirent ergo quando commodum foret, socios enim tempore adfuturos. Venientes igitur Florentiam oratores, multa dixerunt de iustitiae causa ac de magnitudine apparatus. Quibus prolixè explicatis ad extremum

[Page 235]

postularunt, ut Florentini sociique coeptum Andegavensis ope consilioque iuvarent. Responsum est oratoribus dolere civitati de sanguinis regii dissidio, et pro concordia intercedere paratam; de postulatis autem, non nisi ex sociorum decreto responderi posse: scripsisse vero legatos sociorum ad suas civitates; quarum voluntas cum audita fuerit, responsum darent. Illi vero, ad alia properantes loca, rogarunt, ut vel literis vel per oratores significare sibi responsum curarent. Denique honestis verbis, ex sociorum consensu, denegata auxilia sunt. Nec multo post Andegavensis, cum exercitu superatis Alpibus, in Taurinos descendisse nunciabatur; adduxisse vero equitum supra triginta millia, et alias insuper copias in Italia superadditurus. Hoc tanto apparatu attonitae meites futurum horrebant.

Nec multo post Caroli regis aderant legati, societatem ac defensionem muluam postulantes. Eodemque ipso tempore oratores alii a duce andegavensi Florentiam venerunt cum ingenti benevolentiae signi tuncatione; non enim venisse, ut Florentinis caeterisque civitatibus noceat, sed ut faveat et opituletur; nec agrum florentinum suis copiis attingere velie, sed alio itinere profecturum; rogare, ut vel auxilia sibi civitas coniungat, vel otiosam spectatricem se praebeat certaminis, neutri parti molestam vel faventem.

Per hoc ipsum tenipus, Ludovici quoque Hungariae regis aderant oratores, Carolo faventes, hortantesque florentinum populum, ut cum Carolo rege cumque Urbano pontifice vires consocianti venire quidem in Italiam Gallos non minus pro ecclesiae subversione quam pro regni invasione. Civitas haud dubie ad Caroli pontificisque favorem erat propensior; sed deterrebat magnitudo potentiae, quam non fama aut rumore, sed praesenti tunc Andegavensis afferebat. Itaque, mediam quamdam viam secuta civitas, utriusque partis oratores in honore habebat plurimo. Denique Andegavensis oratoribus gratiae actae, et oblata gratanter suscepta, et cum spe optima dimissi. Legatis vero Caroli neque negare postulata neque assentiri placuit. Id modo responsum est: florentinum populum per oratores suos regi coram super his responsurum. Legati deinde ad Carolura missi excusationem regi fecerunt, quod civitates quae erant in foedere cum florentino populo non consentirent in societatem regis devenire. Hi erant Pisani, Senenses, Lucenses, Bononienses, Perusini; quorum Bononienses maxime renuebant, propter naturam loci, qua duci andegavensi erat transeundum; nec sibi et agro infestas reddere et provocare tantas copias volebant.

Andegavensis interea, dimensus citerioris Galliae spatium, in bononiensem agrum pervenerat. Ad ipsum quoque oratores missi Ludovicus Marsilius (hic erat theologus farae praecipuae)

ac duo splendidissimi equites, Luisius Guicciardinius et Guccius Cini. Hi, in agro bononiensi illi obviam facti, adventum eius in Italiam gratulati sunt, et civitatis devotionem erga se domumque regiam ostenderunt; beuigneque ab illo suscepti ac bene de se adventuque suo sperare iussi, dimittuntur. Iter huius per agrum gallicum et picenum; inde per Marsos regni fines ingressus, magnos continuo motus rerum suscitavit. Nam principes quidem et populi qui erga reginam afficiebantur, frequentes ad eum, tamquam ad successorem legitimum, defecere, ut Carolo difficillima regni defensio redderetur. Accessit insuper illud incommodum, quod per haec ipsa tempora Ludovicus Hungariae rex, unica spes Caroli atque refugium, et vita migravit; qui cum nullum virilis stirpis filium reliquisset, regni gubernacula ad uxorem filiasque delata, parum firma videbantur, ut inde subsidium foret desperandum. Per haec ipsa tempora, Urbanus pontifex romanus, timens Andegavensis vicinitatem ac praesentiam gallicarum copiarum formidans, a florentino populo multis ac supplicibus verbis

[Page 236]

pecuniarum subsidia postulabat. Erant sibi pecuniae ex pace debitae. Haec postulatio pontificis a fautoribus Caroli adiuta; nam duo reges duoque pontifices de regno certabant, et erat una eademque causa. Demum hunc effectum sortita est, ut dimisso Iohanne Augo (qui princeps militiae Florentini populi erat), et ad stipendia pontificis conducto, pecuniae illi pontificis nomine solverentur. Augus igitur, suscepta pecunia militeque in supplementum 5 contracto, Romam ad pontificem profectus est. Nec multo post a pontifice Neapolim missus, Caroli vires adauxit: quae res Andegavensis animum vehementer offendit. Itaque et palam conquestus est de Florentino populo, et in Galliam scripsit, ut florentinis civibus eorumque bonis manus iniicerentur.

Eodem anno, Aretinis varie subventum. Nam, postquam abierant copiae, a quibus urbs illa aliquot menses fuerat occupata, descendentes ab arce cives, urbem vacuum recepere; simulque alii cives, vel per agrum vel per finitima oppida dispersi, pro multitudine quidem pauci, pro opulentis vero inopes domum remigrarant; et bello nihilominus vexabantur a Saconis filiis agnatisque, totaque illa gebellinorum factione, quibus reditus in urbem minime patebat. Ad eos igitur qui redierunt in urbem data quaedam subsidia sunt, et orator simul aderat pacem quaesiturus; quod tamen obtineri nunquam potuit. Ac iam inde spes quaedam exorta est Florentino populo urbe illa potiundi, arcaneque cum regis praefecto, insciis Aretinis, agitatum est de arce per simulationem occupanda, quasi non traderet praefectus, sed vi adimeretur. Haec agitatio inter spem ac metum aliquandiu protracta demum evanuit, inhibente praefectum regis metu et arcani desperatione. Civitates enim quae populariter reguntur neque celare sciunt quod factum sit neque possunt; quippe multorum deliberatione et conscientia in singulis decretis opus est. Hic metus praefectum retinuit. Castella tamen agri aretini se Florentino populo dedere volentia, praeter unum, Florianum, recipere Florentini noluerunt, ne regis offenderetur animus.

Eodem anno, missi Genuam oratores controversiam sedarunt. Erat vero huiusmodi. Veneti, cum ex maximo nuper bello pacem facerent, inter caetera promiserunt Tenedum insulam dimittere, ex cuius occupatione ortum ab initio fuerat bellum. Poena ad hoc posita fuerat centum quinquaginta millia auri. Florentini, a Venetis rogati, fideiusserant, nisi ea fierent, pecuniam solvere. Quae cum facta non essent, nulla fuit mora, quin bona omnia Florentinorum civium, quae Genuae vel alibi in potestate Genuensium erant, caperentur. Veneti autem, de hoc a Florentinis compellati, respondebant per se non stetisse, quominus Tenedos, ut conventum fuerat, dimitteretur; caeterum pervicacia praefecti sui id accidisse. Atque ita, cum non tam re satisfacere quam verbis cavillari viderentur, querelae indignationisque materiam attulere. Cum Genuensibus quidem, ut melius fieri potuit, res composita est; ad Venetos autem oratores missi ad haec expostulanda.

Eo qui secutus est annus, pestis iampridem coepta desaevivit, et fugae civium secutae sunt, per quas vacuefacta urbs suspiciosem dedit, ne a plebe infima invaderetur. Itaque lex lata est, ne quis civis Florentinus domo abesset, quo frequentior esset urbs, nec deserta a bonis in perditorum relinqueretur potestate. Sed neque lex neque prohibitio tenere potuit fugas, quippe adversus timorem mortis propositae timor omnis alter tamquam levior succumbebat. Ea pestis aliquot menses civitatem afflixit et insignes aliquot viros absumpsit. Ob eam causam, nihil dignum memoria domi vel foris eo anno est gestum.

[Page 237]

Altero dehinc anno, Gallorum alia manus per priorum vestigia, transmissis Alpibus, in Italiam venit, Andegavensi supplementum allatura. Ducebat vero Enghiramus quidam gallus, vir domi potens et militia clarus. Erant aitem equitum supra duodecim millia. Hi, cum circa Mediolanum pervenissent, adiuti pecuniis et commeatu a Bernabovo mediolanensi ac ex longa via refecti, non iter illud tritum per gallicum et picenum, sed ad dexteram flectentes, per placentinum lucensemque agrum Etruriam petierunt. Florentini, quamquam speciosa dabant verba, ex agro rcs omnes in oppida referri iusserunt. Galli, per lucensem agrum profecti, cum Florentinorum fines primum ingressi sunt, non longe a Miniati oppido castra fecerunt; et quamquam pacata obtulerant, tamen regionem cunctam praedali, ne ab oppugnacione quidem munitorum locorum temperarunt. Sex diebus a Miniati ad Staggiam profecti (quod spatium vel uno die satis commode potuisset confici), praedae rapinaeque omnia exponentes, in fines Senensium devenere. Hoc demum loco contumaciter loqui de Florentino populo coeperunt, et, nisi pecunias darentur, minas lacere. Florentini, armato milite oppida

tutantes, eorum minas longe contempserunt.

In his locis dum essent Galli, in spem venerunt Aretii capiendi. Exules enim Arretini ducibus Saconis filiis, Gallos adeuntes docuerunt urbem illam esse Caroli, adversus quem tanta dimensi spatia progrediantur; eam vero urbem capere nullum esse negotium, propterea quod ambitus murorum permagnus sit, defensores autem pauci, ob superiores illius urbis calamitates; se insuper dare ingressum posse, propterea quod ex factione sua nonnulli obscuri generis homines sint intus, qui nihil aliud quam adventum eorum praestolentur. Haec audientes Galli, negotium susceperunt. Sed, quo dissimularent, iter continuantes in cortonensem. perusinumque agrum, quasi in regnum abirent, transierunt; inde verso itinere parte copiarum suarum cum exulibus praemissa, dux cum reliquis omnibus seculus est. Exules igitur, constituta nocte ad urbem profecti, antequam sentirentur, moenia duobus locis conscenderunt. Cives, per tumultum exciti, concurrerunt impigre ad moenia, ac deturbare hostem magna vi aggrediuntur. Dum ad moenia qua hostes conscenderant praeliatur, ac ragnis clamoribus res geritur, alia parte urbis, refracta a proditoribus porta, hostes malori agmine irruperunt. Ad eam quoque portam concursum est ab Aretinis, et praelia multis simul locis eodem tempore committuntur. Tandem, maioribus hostium copiis continuo inundantibus, vicatim prope expugnata urbs, ad primam lucem capitur tota, praeter arcem. In eam enim iuventus ita ut armata erat refugiens egregie illam defendit. Per hunc modum Galli Aretium ingressi, diripuerunt urbem. Captum est autem Aretium a Gallis triennio fere postquam ab Italicis fuerat direptum.

Florentiae vero ubi haec audita sunt, terror et querela civitatem invasit. Terror quidem, pro Gallorum propinquitate, quam infestam et gravem suspicabantur fore. Querela vero, quia hoc iam pridem futurum suspicati, remedium non adhibuissent in exulibus Aretinorum coercendis. Sed adfuit statim doloris medicina, quod eadem illa nocte qua captum est Aretium, certissimi nuntii Florentiam venerunt de obitu Ludovici andegaveusis, quem in Apulia morbo constabat interiisse. Quare, paulo post significantibus per ironiam Gallis, quasi laeta et prospera, se Aretium cepisse, responsum est a Florentinis eodem figmento non tam gaudere se pro Aretio capto, quam dolere pro Andegavensis morte; nec esse quod de eo dubitent, cum et genus morbi quo defunctus sit et horam obitus certissime sciant. Galli, haec audientes, ab initio contemnebant, fictam rem arbitrati, magnoque nixu intra urbem et extra tentaverunt arcem pervincere: sed erat in arce egregia Aretinorum manus, viri bellaces et impigri ad pericula obeunda. Hi, singulis diebus eruptionibus factis, ita praelia conserebant, ut mirifice utrinque accenderetur certamen. Quod enim plures erant civium inter se pares, non ad unum aliquem summa rerum delata erat, sed unaquaeque dies suum habebat ducem; ille vero cuius ea die imperium erat belli, ita pulchrum ducebat excellere, nullum ut periculum praetermitteretur.

[Page 238]

Galli vero, et per se natura feroces et ab bis provocati, studiosissime aderant. Structis aciebus incredibili virtute ante ipsam arcem pugnabatur: nec id levibus certaminibus, sed pede collato manibusque consertis, ut iusta in pugna fieri consuevit. Circiter dies sexaginta in hunc modum perseveratum est. Tandem Galli, ob interitum Andegavensis Consilio mutato, non ultra progredi nec Apuliam petere, sed in Galliam redire statuerunt. Ad hoc cum pecunia opus foret, de dedenda Florentinis urbe cogitare coeperunt. Id vero cum intelligerent Saconis filii totaque illa gebellinorum factio quae cum Gallis regressa in urbem fuerat, acerrime restiterunt. Favebat quoque his Bernabos mediolanensis, qui, nova affinitate cum Andegavensi contracta, multum et auctoritate et gratia apud Gallos valebat. Sed expeditior visa est Gallis Florentinorum via, et pecunia promptior. Itaque posthabito partium respectu, ad Florentinos convertuntur. Qui arcem tenebant cives ac regis praefectus hoc idem cupiebant, venti longiorem obsidionem, et ne urbs in manibus adversariorum relinqueretur formidantes. Ita Florentinis tradita arx a civibus volentibus cupientibusque et a Gallis pactione urbs relicta. Ob Aretium receptum, incredibili laetitia ludi Florentiae celebrati sunt. Lusit iuventus equis stragula veste insigniter ornatis.

[Page 239]

Post haec, Saconis filiis bellum indictum. Occupaverunt illi dudum castella permulta, et quaedam vicina urbi possidebant. Centra hos igitur missae Florentinorum copiae, castella pleraque brevi abstulerunt. Tandem in arce Petramalae inclusum Marcum, qui primus erat ex Saconis filiis, hominem sceleratum et impium, obsederunt. Ea obsidio aliquot menses duravit. Tandem, cum spes nulla subesset, pactus ut sibi incolumi abire liceret, oppidum tradidit, quod illieo ad solum eversum est, magna cum laetitia bonorum. Fuerat enim id oppidum latrocinii sedes et captivorum ergastulum ac scelerum omnium detestabilis officina. A Senensibus quoque Sabinum et Gargonza et alia quaedam castella restituta; ab aliis quoque nobilibus castella oppidaque demissa. Ita Aretium cum omnibus oppidis suis in Florentinorum potestatem, tamquam in portum aliquem deveniens, a longis iactationibus et acerbissimis tempestatibus requievit.

Secutus dehinc annus, qui fuit quintus et octogesimus supra mille trecentos, multas habuit res novas atque insignes. Principio siquidem eius anni, Bernabos mediolanensis, cuius potentia longo tempore formidabilis per Italiam fuerat, a Iohanne Galeatio fratris filio captus, dominationem primo, mox vitam amisit; de quo altius pro rei notitia videtur repetendum. Vicecomitum familia per Galliam citeriorem potentissima, longam post successionem, dominatum omnem ad Galeatium et Bernabovem fratres transmiserat. Hi, partito inter se dominio,

concorditer vixerunt. In divisione, Placentia, Cremona, Parma, Laude, Brixia contigerant Bernabovi ; Galeatio autem Papias, Vercello, Novaria, Dertona caeteraque civitates ad Alpes versae obvenerunt. Mediolanum commune utriusque relictum est. Galeatius tilium habuit Iohannem Galeatium. Hic, defuncto patre, cum dominationem suscepisset, tranquillioris vitae avidus putabatur. Eminebat tamen in eo forma egregia et mores ad gravitatem compositi et seu vera seu lieta bellorum turbationumque detestatio. Adolescens cum esset, uxorem duxit regis Francorum filiam ; qua mox defuncta, pro stabiliiori concordiae vinculo, Bernabovis filiam in matrimonium suscepit. Sed nec eo quidem modo sublatae suspiciones : usque adeo infida est dominandi cupiditas! Bernabos enim et natura acer et cupiditate nimius et abundans filiis merito formidandus; hic autem, propter aetatem ac solitudinem, opportunus iniuriae videbatur. Quamobrem, Mediolano absistens, quo tutior foret, Papias degebat, et congressum Bernabovis studiose vitabat; magnaue illi erat cura paternas veteres amicitias tuendi et novas insuper comparandi. Mansuetudine et clementia conciliare sibi animos hominum properabat. Haec autem per se grata acceptiora etiam videbat Bernabovis acer immitisque natura: utque brevi complectar, eorum alter amari, alter metui studebat. Quare et fama prosperior et populorum favor iuvenem complectebatur. Tandem vero, cum Bernabos occulto insidiari sibi putaretur, antevenit Galeatius, ac, Bernabos capto, potentiam ac dominationem totam in se unum convertit. Cremona, Placentia caeteraque Bernabovis civitates uno prope tenore ad nepotem defecerunt. Bernabos ipse captus haud multo post obiit diem. Haec Florentiae audita, haudquaquam ab initio displicuere; quippe contentiones permultae civitatis fuerant adversus Bernabovem et non satis fidum illius ingenium credebatur. Sed mox, reputantibus quanta potentia in unum cumulata foret, eundemque esse iuvenem aetate et Consilio reconditum, quod Bernabovis exitus comprobarat, suspicio iam inde ac formido suborta est civitati quoniam huius coepit foret evasura. Et in Gallia quidem per hunc

[Page 240]

modum res processere. In Apulia vero, post Andegavensis cbitum, quasi sublato duriori adversario, contentiones gravissimae inter Urbanum pontificem et Carolum regem sunt statim exortae; adeoque exarserunt irae, ut rex pontificem armis persequeretur, tandemque in urbe Lucera compulsus obsideret. Causae vero discordiarum erant importunissimi pontificis mores et ingenium inquietum et protervum, nec praesenti regi nec mediocri quidem homini tolerandum. Ad hos igitur pacandos missi oratores a civitate, nihil proficere valuerunt. Pontifex tamen, haud multo post ab inimicis regis obsidione liberatus, finibus regni excessit, ac Genuam navibus delatus, per ea loca aliquandiu resedit. Eodem anno Carolus rex in Hungariam profectus est, vocantibus proceribus eius regni, quod neque gubernationem reginae matris neque tiliarum recipiebant, et trahi extra regiam stirpem regnum ad generosque deferri aegre patiebantur. Itaque, ad Carolum conversi, quod foret eiusdem stirpis, eum vocabant ad regnum Hungariae suspiciendum. Carolus quoque ipse, quod erat in Hungaria educatus, magno exarserat desiderio eius regni potiundi. Quare, stabilitis iam ad aliquem modum in Apulia rebus, profectionem suscepit; cumque pecuniae quas daret militibus deessent, florentinorum civium qui in Apulia negotiabantur bona suscepit, coactis possessoribus tradere, ac aestimatione facta, pretium expectare. Per hunc modum paratis Italicorum copiis, Hungariam petiit; quo cum tandem pervenisset, favore principum populorumque rex constituitur. Sed paucis post coronationem diebus, dolo reginae, quondam Ludovici regis uxoris, dum eam adit, ab occultis in cubiculo percussoribus graviter vulneratus et captus, vel ex vulnere vel ex accelerata insuper morte interiit. Florentiam vero literis Caroli allatis, quibus regnum Hungariae susceptum a se significabat, ludi tota urbe apparatu insigni celebrabantur; fueratque multos dies in eo civitas occupata. Inter haec, aliae literae de illius obitu supervenere, quibus tides ab initio negata et pro vano habitum. Tandem vero, cum pluribus ex locis idem nunciaretur, moesta ut plurimum civitas, illius casum miserata est. In Hungaria vero, post mortem Caroli, gravioribus discordiis subsecutis, regina, cuius dolo interierat, capta est, ac percussorum eius capita in Italiam ad Caroli filios uxoremque transmissa. Superstites Carolo fuerunt Ladislaus filius, luno admodum puer, et Iohanna eiusdem aetatis puella. Hi sub tutela matris regnum Apuliae tenuerunt, nec prius quidem firmum, et tunc per mortem regis totum vacillans, populorum quidem parte filiis Andegavensis adhaerente, proceribus vero divisis, ac propriae magis potentiae curam habentibus, quam regis alterutrius asserendi. Altero dehinc anno, in Urbinates exercitus a civitate missus ex huiusmodi causa. Antonius Feretrans Urbinate princeps bellum inferebat Francisco Cantianensi. Florentini vero pro amicitia utriusque legatum suum eo misere, gratia rerum componendarum. Is, cum ad Feretrans venisset ac rem tractaret, quo facilius disceptaretur, ad praesentiam Feretrans Cantianensem, ducit. Quod cum factum esset, Feretrans, nullo respectu aut reverentia legati, in illum manu iniecta, castellum de quo lis erat praesenti metu extorsit. Florentinus igitur populus usque adeo tulit graviter auctoritatem suam in persona legati deminutam, ut, confestim indicto bello, copias in eum mitteret. Hae copiae Tiferno primum convenere; inde per Eugobinos et Callenses profectae, magnas Feretrans intulerunt clades, nec prius destitere quam, reddito castello et omni re in pristinum statum reposita, ad arbitrium potestatemque Florentini populi controversia redigeretur. Eodem anno, Licinianum oppidum de Senensibus receptum. Tenuerant enim id oppidum satis longo tempore Senenses, per Aretinorum seditiones atque discordias susceptum. Sed postquam Aretium in potestatem venerat, repetitum a Florentinis ac tandem receptum ex Bononiensium sententia, quibus ea controversia fuerat commissa. Per haec ipsa tempora, Urbanus pontifex romanus ex urbe Genua Lucam venerat. Ibi

cum militem conduceret et apparatus maiores faceret, suspicionem praebuit, ne antiquum ecclesiae dominatum meditaretur. Ob hoc igitur, Bononienses caeterosque liberos populos qui dudum tirannidem clericorum experti fuerant commonefacere placuit ac eos hortari ad libertatem conservandam. Quibus adhortationibus excitati, sese omnes erexere ad curam libertatis retinendae, praeter Perusinoy. Hi enim pontificem vocabant cupiebantque in urbe recipere; nec proderat per literas et oratores ab eo Consilio deterrere, nec pristinam eorum servitutem et iniurias commemorare, nec cohortari ad curam libertatis necque auxilia magna egregiaque polliceri. Dehortationem istam pontifex rescisse creditur et indignationem animo concepisse. Itaque, cum postmodum Perusiam vaderet, non recto itinere, sed Florentino de industria vitato agro, per Pisanum et Senensem longa et incommoda via Perusiam profectus est. Eodem anno, Susinaria et Coloretum et alia quaedam ubaldinae gentis castella per Apenninum sita ad solum diruta sunt, crescente suspicione Iohannis Actii, qui ex ea familia reliquus, militiae dedita opera, famam ingentem ac potentiam sibi comparaverat, et tunc magni dux belli quod Patavinus contra Veronensem gerēbat, insigni victor praelio, favore ac sermone plurimo celebrabatur. Quia vero confectum erat bellum, ferebant permulti illum in Etruriam esse venturum. Ne igitur invitamento paternarum arcium pelliceretur, arces ipsas diruere placuit.

Eodem anno ampliata est circa palatium area, privatorum aedificiis ad solum dirutis ruderebusque purgatis, vetusta Romuli aede sublata, nova refecta.

Principio insequentis anni, turbationes domi graves exortae sunt ex huiusmodi causa.

Benedictus erat Alberti eques florentinus ex familia magna et opulenta. Ipse tamen suo potius ingenio quam agnatorum voluntate in turbulentis illis temporibus cum Thomaso Strozza et Georgio Schala sensisse videbatur, multumque per id tempus in republica potuisse; supplicio certe illi quod de civibus egregiis sumptum est armatus adfuerat. Hunc, mutato postea reipublicae statu, cives qui redierant, praecipue vero interfectorum propinqui, oderant plurimum aegreque patiebantur. Cum itaque sortitionibus magistratum, quae tertio kalendas maias fieri consueverunt, Benedictus vexillifer societatis populi extractus fuisset (quem magistratura octavo idus maias erat initurus), et forte contigisset, ut eodem illo tempore Philippus Magaloti eques florentinus eius gener vexillifer iustitiae futurus esset, homo iuvenis et auctoritati illius maxime obnoxius, metuere adversarii et insurgere coeperunt, nequaquam permissuri, ut tantam nancisceretur potestatem. Et arma quidem statim parari coepta sunt, occulte primo, mox apertius ex agro et clientelis in urbem accita; deinde, a genero incipientes, obiecta sibi minori aetate nec tanti magistratus capace, effecerunt, ut magistratus illi negaretur; alterque in eius locum sortitus est ex intimo adversariorum, ut ita dixerim, sinu. Is cum magistratura iniisset et adversariis Benedicti faveret, tandem ille pulsus urbe relegatur, causa obiecta, quod armatos domi contra rempublicam habuerit. Relegatus est itera cum eo Ciprianus illius agnatus, et magnae parti familiae interdictum reipublicae administratione. Ad cives deinde eiusdem factionis conversi, multos pepulerunt, multis interdixerunt rempublicam gerere. Ita, purgata urbe percussaue contraria factione, ipsi certius ac rirmius gubernationem sibi asseruere. Per haec ipsa tempora, suspicio de Galeatio mediolanensi in dies crescens, magis ac magis civitatem premebat. Ille enim, fervente nuper Inter Veronensem ac Patavinum bello, cum diu inter se conflictati imbecilliores facti essent, repente se immiscuit eorum certaminibus; et Patavino coniunctus, Veronensem delevit, Veronaeque et Vicentiae dominus factus, ad priorem potentiam magnum superaddidit incrementum; nec multo post adversus Patavinum suscepto bello, ipsum quoque dominatu spoliaturus videbatur. Auctus igitur primo Bernabovis potentia, mox insuper veronensium principum, accessuris etiam Patavinorum opibus, formidabilis erat; nec immerito illius magnitudo a liberis populis formidabatur, praesertim

cum et in Bernabove et in Patavino deprehensus esset aliud fronte simulare, aliud corde sentire. Itaque, quanto speciosa praedicabat verba, tanto suspectior habebatur, iam vero quicquid per Etruriam strepebat, ab eo putabatur oriri. Maxima vero formido habebat Bononienses, civitatem non inconsuetam Vicecomitum dominatus, quam et Iohannes, huius patruus magnus, et Olegianus tenuisset; quo veluti quodam successorio iure, irritari illum ad se pervadendos Bononienses arbitrabantur. Hi cum essent socii Florentini populi, ob eum metum, perseverabant in foedere. Nam Senenses quidem, et ipsi veteres socii, iam tunc visi sunt ad Mediolanensem respicere, cupidi rerum novarum, ac magnitudinem Florentini populi post Aretium susceptum, nequaquam laeto animo spectantes. Urebat insuper Liciniani extorta possessio et Cortonae Pollicianique oblatio. Cortonenses enim tyranni cum in fide Senensium essent, illis neglectis, se ad Florentinos converterant. Idem fecerant Pollicianenses. Nam cum, discordia inter principes orta, alteri alteros pepulissent, pulsique ad Senenses, in quorum erant fide, confugissent, eorumque auctoritate restitui in urbem molirentur, altera pars quae tenebat oppidum, ad Florentinos conversa, eorum auxilium implorabat, et oppidum dedere Florentino populo parata erat. Non recipiebatur aperte oppidum, sed auxiliis fovebatur. Quibus indignationibus commoti Senenses, nihil non turbationis quaesituri videbantur. Iam illi quidem legatos arcanis de rebus ad Galeatium miserant; famaue increbuerat sese et urbem illi dedisse, et provocasse Galeatium ad rem etruscam capessendam, non alia de causa quam ut Florentinos ulciscerentur. Ob haec igitur, cuncta suspicionibus redundare coeperunt. Denique, cum de bis rebus ad consilium civium referretur, assurgens Iohannes

Riccus, in hunc modum orationem incepit: "Hic homo signa multa facit. Licet enim in illo de quo haec verba scripta sunt pacis erant signa, in hoc belli, in illo cupienda, in hoc formidanda, tamen nil vetat etiam de tam diversis eadem verba proferrī; nam et hic homo signa multa facit, et quidem magna ac terribilia, nec ullo modo a nobis negligenda. Nam si in Gallia solummodo eius cogitatio versaretur, esset id quidem a nobis nequaquam formidandum.

Nunc autem Senensibus tinitimis nostris et adversum nos iratis sese usque adeo impartiri, spesque ac fiducias eorum suis opibus augere, Lucenses vero ac Pisanos studiosissime sibi vindicare, et ubique per Etruriam eius nomen pullulare atque oriri, signa sunt manifesta illum contra civitatem nostram spes cogitationesque suas convertisse. Nec alienum sane videtur Etruriae coeptum ab illius progenie, quod dudum Iohannes Mediolanensium praesul, huius Galeatii patruus magnus, et postea Bernabos patris germanus aggressi sunt. Habet vero iste facultatem et fiduciam longe maiorem quam sui progenitores habuerint. Ob hanc recentem a nobis Senensium alienationem, considerate huius naturam dominandi cupidissimam et sitim immensam extendendi imperii. Erat sibi ab initio paternum regnum longe amplissimum, cum omnia ferme loca inter Mediolanum et Alpes possideret. Non contentus paterno, Bernabovis insuper regnum concupivit, mirabilique arte sibi illud adiunxit. Huic quoque duplicato imperio non acquiescens, Veronam et Vicentiam cum maxima ditione et innumerabilibus pene oppidis superaddidit; nec his etiam contentus, Patavium urbem cum tota Patavinorum potentia sibi vindicare perrexit. Nec in eo consistit inexplebilis eius cupiditas. Iam Bononiam appetit, quasi haereditariam; iam Apenninum eius transgressa spes, ad Senenses Lucensesque extenditur. Haec igitur intuentes, o cives, insurgere debetis, ac defensionem libertatis vestrae meditari. Neque enim credendum est illum Senas et Lucam concupiscere, Florentiam vero non concupiscere; sed illas habere vult, ut hanc adipiscatur. Illud praeterea considerandum est, non eadem mente contra vos illum venire qua contra civitates alias. Cogitat enim servitutem vos pati non posse, qui libera in civitate nati, non modo non servire, sed dominari aliis consuevit. Itaque, nec vos sub iugo tenere, nec caeteras vicinas urbes tirmiter possidere posse existimat nisi Florentiam magna plaga prosternat, ut, etiam se liberare si cupiat, nullam habeat

[Page 243]

facultatem. His ergo rationibus, illum inimicissimo centra nos esse animo putandum est, ac omni nixu insurgendum ad salutem libertatemque nostram retinendam, et pecuniis et armis et consiliis enixe conandum, quo relictam nobis a parentibus gloriam non amittamus. Nam turpe quidem foret, immo turpissimum, cum maiores nostri ex parva et exigua magnam et opulentam hanc patriam fecerint, nos usque adeo ab illorum viriutibus degenerare, ut haec grandia et praeclara nobis relicta tueri nesciamus, praesertim cum neque pecuniae nobis neque opes desint, libertatem vero non solum pecuniis et opibus verum etiam vitae debeamus anteferre. At enim haec, dicit quispiam, recte mones, ac facere cuncta parati sumus; sed tu remedia nobis ostende. Dicam igitur quae mihi videntur. Primum et ante omnia cavendum censeo, ne illius aut fictis verba aut fronte composita decipiamur. Est enim glitius et reconditus in eo sensus ac profunda quaedam voluntatis dissimulatio, ut in Bernabove prius, mox in Veronensi, inde in Patavino deprehensum est: quos omnes eodem artificio ad extremum pervertit, cum aliud ageret, aliud simularet. Sit igitur in mentibus vestris semper haec fixa immobilisque sententia, nihil illum usque adeo cupere ac moliri quam ut Florentiae dominetur: huiusque gratia illum omnia facere quae facit. Deinde copias iam nunc parandas esse dico, quae contra illius subitos improvisosque conatus queant resistere. A repentinis enim invasionibus maximum nobis periculum imminet, cum et copias habeat ingentes et sit ipse dominus voluntatum deliberati onumque suarum, et momento temporis mandare possit fieri cuius contrarium eo usque simularat. Nobis vero, nisi prius paratae sint copiae ad resistendum, nihil in tempore ageremus: non possunt enim, non possunt subita repentinaque pericula collectis evocatisque copiis propulsari. Paratas iam ad hoc ipsum structasque esse oportet, quo pericula repente supervenientia propulsemus. Viros praeterea deligendos cerseo magna prudentia longaque experientia preditos, qui tamquam in specula reipublicae consistent et sagaciter omnia vigili cura cuncta circumspiciant et attendant. Utilissimum insuper existimo vicinos omnes nostros in amicitia continere. A vicinis enim facultas praebetur nocere volentibus et aufertur. Bononienses vero fovendos auxiliis et in societate conservandos puto. Urbs enim illa, si ab hostibus occuparetur, permagna nobis pericula afferret. Haec omnia non raptim neque trepide, sed qua decet moderatione facienda puto, ne ipsi qui bellum timemus velie inferre aliis bellum videamur. Mittendos etiam censeo in ulteriorem Galliam legatos ad Francorum regem, qui ista denuncient et consilium petant. Facile quidem erit, ut sunt Gallorum animi, vel ex hac sola postulatione consilii mentes quorundam erigere ad Alpes, si expediet, transeundum. Dixi que mihi in praesenti facienda videntur. Vos quod facturum sit optimum recipiatis".

Ea cum dixisset Iohannes Riccius, consedit. Caeteri vero qui in Consilio aderant huius fere sententiam comprobaverunt. Itaque civitas, id consilium secuta, cavere diligentius et circumspicere singula pergebat.

Per idem tempus, in Picentibus atque Umbris permagnae copiae in societatem cogi nunciabantur, mox Etruriam petiturae: quas et observare ne obsessent et sibi coniungere Florentini perrexerunt. Haec copiae, per liiemem coactae, ut primum ver advenit, perusinum agrum ingressae, modo ad Cortonensium modo ad Senensium fines deflexere: gravis profecto vicinitas et quae omnia late turbaret! Ad hos igitur Florentini missis oratoribus, conventiones quasdam inierunt; quae res magnani apud Senenses Pisanosque suspicionem induxit; et quidquid postea per eas copias gestum est, quasi id pactum a Florentinis esset, civitati ferebatur acceptum. Tetigit quoque ea suspicio Galeatium mediolanensem, praesertim postquam Carolus

Bernabovis filius cum his sese copiis coniunxit, et Antonius veronensis nuper dominatu pulsus. Senenses vero, his copiis conterriti, oratores Florentiam misere, varieque tractatum est de controversiis sopiendis et de coniunctione pristina retinenda. Difficultatem rebus afferebat Policianum oppidum, quod neque desereri cum honestate, neque retineri posse salva Senensium amicitia videbatur. Nec una eademque mens civium erat, cum alii dimittendum omnino oppidum existimarent, quo Senenses in amicitia tenerentur, alii nequaquam dimittendum, sed retinendum conservandumque censerent, utpote Senensibus, aliis quoque rebus infensis, ne si illud recipiant, quieturis. Erant etiam ferociores quidam, qui mittendas in Galliam copias, et Patavino, qui tunc a Mediolanensi premebatur, opem ferendam existimarent. Per hanc variationem sententiarum, quamquam frequenter agitentur Consilia, nihil tamen constituebatur. Inter haec, Galeatius Patavium cepit. Quod postquam Florentiae auditum est, duplicata suspicione certissimum bellum expectabatur, et magis quam antea de conciliandis Senensibus cura subibat.

Erant Florentiae policianenses legati; qui cum variationem voluntatum civium intellexissent, quod alii recipiendum omnino oppidum, alii nec recipere. dum nec auxiliis fovendum censerent, docti, ut creditur, a fautoribus suis, ad aerarium profecti, Policianum oppidum in bonis Florentini populi scribi referrique iusserunt, mandatum allegantes quod ad dedendum id oppidum habebant. Quae vero in bonis populi scripta sunt, ea sine decreto populi alienari non possunt. Policianum igitur per hunc modum receptum est. Ea receptio quoque modo facta plurimum irritavit Senensium animos, quasi parum integra fide per contumeliam atque iniuriam oppido sibi adempto. Nec posthac iras texere aut pepercere querelis, aperte iam Mediolanensis potentiam asciscentes. Ipse quoque Galeatius conqueri tunc primum coepit adversus Florentinos, quod Bernabovis filium et Antonium veronensem inimicos suos eorum opibus auferent; nec multo post, quasi pararentur sibi insidiae, Florentinos omnes ex oppidis urbibusque suis pepulit. Quae postquam Florentiae audita sunt, nulli fuit dubium quin bellum adesset, ac parandas iam inde copias quibus illi resisteretur omnes censebant, simulque in ulteriorem Galliam mittendos legatos, qui aliquem principum contra huius potentiam excirent, et Iohannem Augum Bernabovis filio coniungendum, mittendosque simul in transpadanam Galliam ad paternas amicitias clientelasque concitandas.